
Caso práctico 2 tema 7 

Se acerca el día de Pascua. En su centro educativo van a preparar una merienda 
especial para todos los alumnos y usted está gestionando el control de las 
alergias. 

Pregunta 1 

Correcta 

Enunciado de la pregunta 
¿Qué información debería tener sobre lo que van a comer? 

Seleccione una: 

a. 
Cantidad neta de cada producto 

b. 
Información nutricional de los productos. 

c. 
Nombre de los productos que se van a servir. 

d. 
Listado de ingredientes de los productos que se van a servir. 

Retroalimentación 
Respuesta correcta 

La respuesta correcta es: Listado de ingredientes de los productos que se van a 
servir. 

Pregunta 2 

Correcta 

Enunciado de la pregunta 
Si la etiqueta marca “bajo en gluten”, ¿lo podrá tomar un niño con celiaquía? 

Seleccione una: 

a. 
Sí, siempre y cuando llevara la etiqueta “sin gluten”. 

b. 
Sí 

c. 
No. Debería especificar “sin gluten”. 

d. 
Sí, Si el gluten proviniera del centeno. 

Retroalimentación 
Respuesta correcta 

La respuesta correcta es: No. Debería especificar “sin gluten”. 

Pregunta 3 

Correcta 



Enunciado de la pregunta 
Tiene un alumno con alergia a las nueces y en la etiqueta del producto aparece la 
leyenda “puede contener trazas de frutos secos”. Los padres del niño le aseguran 
que sí podría tomarlo. ¿Se lo ofrecería al niño? 

Seleccione una: 

a. 
Sí, sin problema. 

b. 
No, nunca. 

c. 
La recomendación sería que no, pero si los padres insisten, se podría dar bajo 
autorización de los progenitores. 

d. 
Sí porque si contuviese nuez lo especificaría. 

Retroalimentación 
Respuesta correcta 

La respuesta correcta es: La recomendación sería que no, pero si los padres 
insisten, se podría dar bajo autorización de los progenitores. 

Pregunta 4 

Correcta 

Enunciado de la pregunta 
Le indican desde cocina que hay dos tipos de productos: uno estándar y otro 
específico para los alumnos con alergias alimentarias. ¿Qué precauciones se 
deberían tomar en cocina? 

Seleccione una: 

a. 
Mantener los productos separados entre sí. El alumno debería estar identificado 
para conocer a qué es alérgico. 

b. 
No mezclarlos 

c. 
Sentar al niño en una mesa aparte 

d. 
a y b son correctas 

Retroalimentación 
Respuesta correcta 

La respuesta correcta es: Mantener los productos separados entre sí. El alumno 
debería estar identificado para conocer a qué es alérgico. 
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